

证券代码：301258

证券简称：富士莱

公告编号：2024-009

苏州富士莱医药股份有限公司

2023 年年度业绩快报

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏。

特别提示：本公告所载 2023 年年度的财务数据仅为初步核算数据，未经会计师事务所审计，与 2023 年年度报告中披露的最终数据可能存在差异，请投资者注意投资风险。

一、2023 年年度主要财务数据和指标

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度
营业总收入（万元）	48,929.26	56,821.33	-13.89%
营业利润（万元）	13,490.08	20,571.01	-34.42%
利润总额（万元）	12,943.16	20,246.04	-36.07%
归属于上市公司股东的净利润（万元）	11,280.64	17,730.37	-36.38%
扣除非经常性损益后的归属于上市公司股东的净利润（万元）	8,915.05	17,241.66	-48.29%
基本每股收益（元/股）	1.2306	2.0631	-40.35%
加权平均净资产收益率	5.89%	11.33%	-5.44%
项目	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度
总资产（万元）	212,493.95	209,836.08	1.27%
归属于上市公司股东的所有者权益（万元）	194,624.79	188,661.01	3.16%
总股本（万股）	9,167.00	9,167.00	0.00%
归属于上市公司股东的每股净资产（元/股）	21.23	20.58	3.16%

二、经营业绩和财务状况情况说明

1、经营业绩

经初步核算，2023 年年度，公司实现营业总收入 48,929.26 万元，较上年同期下降 13.89%；营业利润 13,490.08 万元，较上年同期下降 34.42%；利润总额 12,943.16 万元，较上年同期下降 36.07%；归属于上市公司股东的净利润 11,280.64 万元，较上年同期下降 36.38%；扣除非经常性损益后的归属于上市公司股东的净利润 8,915.05 万元，较上年同期下降 48.29%。

2、财务状况

截至 2023 年 12 月 31 日，公司总资产为 212,493.95 万元，较期初增长 1.27%；归属于上市公司股东的所有者权益为 194,624.79 万元，较期初增长 3.16%。

3、营业利润、利润总额、归属于上市公司股东的净利润、扣除非经常性损益后的归属于上市公司股东的净利润、基本每股收益等部分主要财务数据和指标变动幅度达到 30% 以上的主要原因如下：

(1) 核心产品硫辛酸面向的主要终端市场(欧美发达国家膳食补充剂领域)已经进入充分竞争成熟期阶段，产品需求稳定。而过去三年海外需求存在提前透支的现象，渠道和终端客户库存尚未消化完毕，硫辛酸海外市场需求出现短期下滑导致硫辛酸产品价格承压。

(2) 近些年海内外医药行业产能扩张步伐较快，硫辛酸系列产品的供给格局发生变化，国内外竞争对手不断增加，行业竞争加剧导致报告期内硫辛酸产品价格发生大幅度下滑的情形，影响了公司经营业绩。这些变化给公司的生产经营带来了严峻的挑战，但公司凭借着强大的规模优势和品牌优势，通过降本增效持续寻求创新和提升。报告期内硫辛酸系列主要产品产销量保持增长态势，在行业处于下行期的过程中提升了市场占有率，巩固了行业领先地位。

三、与前次业绩预计的差异说明

本次业绩快报披露前，公司未披露过 2023 年度业绩预告、盈利预测公告。

四、其他说明

1、本次业绩快报是公司财务部门初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体财务数据将在 2023 年年度报告中详细披露。

2、敬请广大投资者谨慎决策，注意投资风险。

五、备查文件

1、经公司现任法定代表人、主管会计工作的负责人、会计机构负责人签字并盖章的比较式资产负债表和利润表。

特此公告。

苏州富士莱医药股份有限公司

董事会

2024 年 2 月 19 日